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Frauenfeld, 21. prill 2009
ESP II – „ Të vetëdijshëm mbi mësimin e gjuhëve” 
Të dashur prindër
Nga ky vit shkollorë fëmija juaj do të punojë me Dosjen Gjuhësore Evropiane (ESP) për moshat 11 – 15 vjeçare. Një dosje përmban dokumente të vlefshme personale. ESP II përmban për nxënëset dhe nxënësit tonë dokumente për mësimin e gjuhës. Në shumicën e vendeve evropiane ekzistojnë Dosje Gjuhësore, të cilat janë të ndërtuara sipas të njëjtës mostër dhe janë të lehta për tu kuptuar. 
Në Zvicër do të ketë tre versione të dosjeve gjuhësore:
· ESP I 
për moshën 7 – 11 vjeçare (deri në klasën e 5-të)
· ESP II 
për moshën 11 – 15 vjeçare ( nga klasa e 5-të – 9-të)
· ESP III 
nga mosha 15 vjeçare (në shkollën profesionale, shkollën e mesme dhe në arsimim për të rritur)
Dosja Gjuhësore Evropiane ka dy funksione:
· Si shoqërues gjatë mësimit i nxit nxënëset dhe nxënësit të mendojnë mbi përvojat e tyre gjuhësore dhe kulturore dhe në përgjithësi mbi mësimin. Ju ofron nxënësve gjithashtu ndihmë planifikimi dhe strategji për të mësuar.
· ESP II është gjithashtu një instrument paratregues. Në rast të ndërrimit të shkollës apo klasës mund të informojë mësuesit / mësueset. Gjatë bisedave prindërore mund të jetë si bazë diskutimi. Më vonë mund të jep informatë gjatë kërkimit të vendeve për mësimin e profesionit apo në vendin e punës. Në këtë dosje mund të shënohen ndër të tjera kontaktet me njerëz me gjuhë të huaja, qëndrime jashtë vendit, diploma të gjuhëve apo certifikata.
ESP nuk është mjet mësimi, por një mjet ndihmës për të motivuar nxënëset dhe nxënësit  për mësimin e gjuhëve të huaja. Nuk është instrument vlerësimi i shkollës. Nxënësit /Nxënëset tregojnë se çka kanë mësuar në gjuhë të huaja. Është pronë e nxënësit apo nxënëses. Shkolla do ta mësojë fëmijën tuaj në favor të dosjes, mirëpo mësuesit /mësueset nuk do ta mbushin ESP II. Edhe ju si prindër guxoni dhe duhet të informoheni dhe të përmbani fëmijën tuaj. Informatat më të rëndësishme i gjeni broshurën, e cila gjendet tek dosja.
Ne ju dëshirojmë të gjithë përdorueseve dhe përdoruesve të dosjes shumë sukses gjatë mësimit të gjuhëve.
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Më tepër informata gjeni në faqen: www.sprachenportfolio.ch 
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